
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano XVIl - N° 854  Matinhos, 12 de maio de 2017.

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º477/2017 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
Súmula: Concede aposentadoria a  servidora: MARIA
RAIMUNDA PINTO
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY  HAUER
REICHERT, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, e em face ao processo protocolado sob
nº.001160/2017, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora MARIA RAIMUNDA
PINTO, ocupante do cargo público de Técnico em
Enfermagem, Classe II, Nível-1A portadora do RG n.º
3.419.894-2 SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n.º
804.880.569,34, Aposentadoria Voluntária Por Idade,
Provento Proporcional ao Tempo de Contribuição- Sem
Paridade , com fundamento no art.40, §1º,lll, "b" da C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de sua
aposentadoria o valor constante na planilha de cálculo
de proventos no valor de R$ 712,68.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º, do
artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição Federal,
deverá ser pago o valor corresponde a 01 (um) salário
mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 31 de março de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º 524/2017
Súmula: Aposenta por invalidez o servidor NORBERTO
BONAMIN
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY HAUER
REICHERT, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, e em face ao processo protocolado sob n.º
10681/2011, decreta:
Art. 1º APOSENTA o servidor  NORBERTO BONAMIN,
RG. nº 498.235-5-SSP-PR, ocupante do cargo público de
Engenheiro Florestal Nível GOP-I, por Invalidez
Permanente, de acordo com o disposto no Art.40,  § 1º,I ,
da C.F c/c art.6º-A da EC 41/03, com Provento Integral-
Com Paridade, Ultima Remuneração no valor  de R$1.552,98
(Um mil. Quinhentos e cinqüenta e dois reais e noventa e
oito centavos).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando o Decreto 472/2011.

Matinhos, 25 de abril  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 854 de 12 de maio de 2017

02



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 854 de 12 de maio de 2017
03



Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 854 de 12 de maio de 2017

04



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 854 de 12 de maio de 2017
05



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 854 de 12 de maio de 2017

06



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 854 de 12 de maio de 2017
07



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 854 de 12 de maio de 2017

08



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 854 de 12 de maio de 2017
09

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 114/2016 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 164/2016 -

PMM, firmado com a empresa ÁGUA NOBRE DISTRIBUIDORA DE

BEBIDAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 10.535.296/0001-07, conforme

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 114/2016 -

PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, no valor de

R$1.109,35 (um mil cento e nove reais e trinta e cinco centavos).

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 854 de 12 de maio de 2017

10

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRENCIA
PUBLICA N.º 005/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato nº 019/
2017 - PMM, firmado com a empresa CAIUBÁ
CONSTRUÇÕES CIVIS E
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, pessoa
jurídica de direito privada, inscrita sob CNPJ Nº
12.125.303/0001-10, que prevê a EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA
CONSERVAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL
MONTEIRO LOBATO, prorrogando o prazo de
execução de 30 (trinta) dias, contados a partir de
27 de abril de 2017 e prazo de vigência de 30 (trinta)
dias, contados a partir de 13 de maio de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
25 de abril de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2017 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA

QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS, com

as características e especificações constantes deste

Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 25 de maio

de 2017, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de

Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,

Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde

poderá ser obtido informações complementares, no

horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00

horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-

6012 e fax: (41) 3971-6143.

As licitantes interessadas deverão protocolar seus

envelopes devidamente lacrados impreterivelmente

até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo,

no endereço acima mencionado. Não será aceito o

encaminhamento de proposta comercial e

documentos de habilitação por via postal ou por

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 033/2017 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES PARA ESTRUTURAÇÃO

FUNCIONAL DAS UBS'S E HNSN, com as

características e especificações constantes deste

Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24 de maio de

2017, às 09:00  horas, na sede da Prefeitura de

Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,

Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde

poderá ser obtido informações complementares, no

horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00

horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-

6012  e fax: (41) 3971-6143.

As licitantes interessadas deverão protocolar seus

envelopes devidamente lacrados impreterivelmente

até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo,

no endereço acima mencionado. Não será aceito o

encaminhamento de proposta comercial e

documentos de habilitação por via postal ou por

transportadora.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$348.869,00

(trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta

e nove reais).

O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 11 de maio de 2017

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 036/2017 - PMM

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),

EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,

AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006,

PELA LEI COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI

MUNICIPAL 12.222/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

ORAIS E INJETÁVEIS PARA ATENDER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com as

características e especificações constantes deste

Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 30 de maio

de 2017, às  09:00 horas, na sede da Prefeitura de

Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,

Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde

poderá ser obtido informações complementares, no

horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00

horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-

6012 e fax: (41) 3971-6143.

As licitantes interessadas deverão protocolar seus

envelopes devidamente lacrados impreterivelmente

até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo,

no endereço acima mencionado. Não será aceito o

encaminhamento de proposta comercial e

documentos de habilitação por via postal ou por

transportadora.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.153.182,92

(dois milhões cento e cinqüenta e três mil, cento e

oitenta e dois reais e noventa e dois centavos).

O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 11 de maio de 2017

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

transportadora.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$81.474,00

(oitenta e um mil, quatrocentos e setenta e quatro

reais).

O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 11 de maio de 2017.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 854 de 12 de maio de 2017
11

COMUNICADO DA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE
PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM
PROCESSO Nº 029/2017 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
REMANESCENTE DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
PORTE 01 - UPA, conforme edital.
A Comissão Permanente de Licitação, consoante ato de designação Decreto
n° 337/2017, de 23/01/2017, COMUNICA às empresas participantes da
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM, que realizará sessão pública
para abertura dos ENVELOPES Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS no dia
16/05/2017 às 15:00 horas.

Matinhos, 10 de maio de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação nº 010/2017 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVISÃO COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS EM CAMINHÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO, ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS, AGRICULTURA E PESCA, em favor da COMPANHIA
DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO inscrita no CNPJ nº 76.484.161/0001-60,
no valor global de R$7.627,04 (sete mil, seiscentos e vinte e sete reais e quatro
centavos), com base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 10 de maio de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
(EPP) e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO
ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA
LEI COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA ATENDER SECRETARIA,
com as características e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 25 de maio de 2017, às 09:00 horas, na
sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro,
em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$24.150,00 (vinte e quatro mil, cento e cinquenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de

licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 11 de maio de 2017

Janete de Fátima Schmitz



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 854 de 12 de maio de 2017

12

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


